П Р О Т О К О Л

публичных  слушаний

по проекту решения Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в

Устав Тамбовского района Тамбовской области»

18  августа 2022 года                                                                         10 ч. 00 мин.

Место проведения публичных слушаний: Тамбовская область,

г.Тамбов, ул.Гагарина, д.141 «в», большой зал заседаний администрации

Тамбовского района Тамбовской области.

        Цель публичных слушаний:

 - обсуждение проекта решения Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав

Тамбовского района Тамбовской области».

Организатор публичных слушаний: Тамбовский районный Совет

народных депутатов Тамбовской области.

Публичные слушания  открыл и  вел Широков Александр Юрьевич –

председатель Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области.

На публичных слушаниях из 120 приглашенных участников

присутствовали 97 человек.

В публичных слушаниях приняли участие:

- депутаты и работники аппарата Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области;

- работники администраций поселений входящих в состав Тамбовского

района Тамбовской области;

- руководители структурных подразделений администрации

Тамбовского района Тамбовской области;

- представители предприятий, организаций и учреждений Тамбовского

района Тамбовской области;

- представители редакции районной газеты «Притамбовье».

Публичные слушания начались кратким вступительным словом

председательствующего, который довел до сведения присутствующих

информацию о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке

проведения слушаний, участниках слушаний.

СЛУШАЛИ:

Слово для доклада по проекту решения Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав

Тамбовского района Тамбовской области» предоставлено руководителю

аппарата Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области Кокоевой Ирине Ивановне.

 В своем выступлении докладчик отметил, что на обсуждение

участников публичных слушаний выносится проект решения Тамбовского

районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О внесении

изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области». Названный

проект решения разработан в целях приведения основного нормативно-

правового акта района в соответствие с нормами действующего

федерального законодательства и во исполнение требований статьи 44

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно

которым приведение Устава муниципального образования в соответствие с

федеральным законом или законом субъекта Российской Федерации

устанавливается в установленный этими законодательными актами срок, или

в срок, с учетом даты вступления в силу соответствующего законодательного

акта и необходимости проведения всех, установленных для принятия

указанного муниципального нормативно-правового акта процедур, который

не должен превышать шести месяцев с даты вступления в силу

соответствующего законодательного акта.

Изменения в основной нормативно-правовой акт района вносятся в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(с изменениями, внесенными федеральными законами от 19.11.2021 № 376-

ФЗ, от 30.12.2021 № 492-ФЗ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации и  муниципальных образований»

(с изменениями, внесенными федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ),

с учетом рекомендаций правового департамента администрации Тамбовской

области от 28.02.2022 № 5.3-02/164, от 20.07.2022 № 5.3-02/803 по внесению

изменений в уставы муниципальных образований, предложений Управления

Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области от

25.07.2022 № 68/02-3315.

Далее докладчик детально озвучил вносимые изменения в Устав

Тамбовского района Тамбовской области посредством сравнения

действующей редакции структурных единиц Устава муниципального

образования и новой их редакции с учетом предлагаемых изменений.

В заключении докладчик обратил внимание присутствующих на то, что

проект решения Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского района

Тамбовской области» с учетом результатов настоящих публичных слушаний

будет рассмотрен на очередном заседании Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области во втором чтении. В случае

принятия во втором чтении решение Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав

Тамбовского района Тамбовской области» будет направлено для

государственной регистрации в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Тамбовской области и вступит в силу после его

официального опубликования после государственной регистрации.

По итогам обсуждения вопроса повестки дня публичных слушаний

принят итоговый документ, которым рекомендовано:

1. Одобрить в целом представленный проект решения Тамбовского

районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О внесении

изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области».

2. Рекомендовать Тамбовскому районному Совету народных депутатов

Тамбовской области  рассмотреть на очередном заседании Тамбовского

районного Совета народных депутатов Тамбовской области вопрос «О

внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области» и

принять в целом проект решения Тамбовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского

района Тамбовской области».

Результаты голосования:

«за» – 97 (девяносто семь);

«против» – нет;

«воздержались» – нет.

На этом публичные слушания были объявлены закрытыми.

Председательствующий  –

председатель Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области                                      А.Ю.Широков